各位

全２ページ

登録速報(２０２３－１３２)

           ２０２３年 ４月２４日

クミアイ化学工業株式会社

企 画 普 及 部 普 及 課

登  録  速  報

下記の通り､注意事項変更届けを提出しましたので、ご連絡します。

提出日：  ２０２３年４月２０日

（注意事項は届けを提出した段階で､登録変更となります）

記

1. 農薬の登録番号及び名称

登録番号：第２４７４３号

名  称：グレーシアフロアブル（日産化学(株)登録）

2. 変更を生じた年月日

令和５年４月２０日

3. 変更を生じた事項及び変更の内容

  農薬登録申請書第７項に以下の項目を追加して(4)とし、以降の番号を繰り下げ、別紙のとおり

に変更する。

【追加注意事項】

(4)ぶどうで使用する場合、無袋栽培は果実肥大中期（あずき大）以降、有袋栽培は果実肥大中

期（あずき大）以降袋かけ前までの散布では、果粉の溶脱が生じることがあるので十分注意す

ること。

4. 変更の理由

試験によりぶどうの果粉溶脱が確認されたため、注意事項を追加してぶどうにおける果粉溶

脱のおそれを回避するため。

別紙

7 農薬の使用上の注意事項（８に掲げる事項を除く。）

(1)  使用前によく振ってから使用する。

(2)  散布量は対象作物の生育段階、栽培形態及び散布方法に合わせ、調節するこ

と。

(3)  本剤は植物体への浸透移行性がないので、かけ残しのないように葉の裏表に

十分に散布すること。

(4)  ぶどうで使用する場合、無袋栽培は果実肥大中期（あずき大）以降、有袋栽

培は果実肥大中期（あずき大）以降袋かけ前までの散布では、果粉の溶脱が

生じることがあるので十分注意すること。

(5)  蚕に対して影響があるので、周辺の桑葉にはかからないようにすること。

(6)  本剤の使用に当たっては使用量、使用時期、使用方法を誤らないように注意

し、特に初めて使用する場合には、病害虫防除所等関係機関の指導を受ける

ことが望ましい。

(7) 適用作物群に属する作物又はその新品種に本剤を初めて使用する場合は、使用者の責任にお

いて事前に薬害の有無を十分確認してから使用すること。なお、病害虫防除所等関係機関の

指導を受けることが望ましい。

以上